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Drejtuar;

DdrgojmE vendimin pdr mosfillimin e procedimit penal.

pARTrSii DEMOKRATTKE rE SUQpEnrSt
TIRANE

Bashk€lidhur ju d6rgojmd per njoftim vendimin per mosfillimin e procedimit penal nd
lidhje me kalldzimin penal td bdr€ nE Prokurorind e Posagme kund€r Konupsionit dhe Krimit td
Organizuar nga subjekti politik, Partia Demokratike e Shqiperisd, me shkresen nr.5lprot, date
07.04.2021.
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f,EpuBLtKa E st{otpinrsE
PROKURORIA E POSAQME KLTNDERKORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR

TIRANE

VENDIM

PER MOSFILLIMIN E PROCEDIMIT PENAL

Nd Tirane, sot ne datln 21.04.2021, une Dritan Prengi, Prokuror ne Prokurorine e
Posagme kunder Komrpsionit dhe Krimit te Organizuar, pasi studiova aktet e kallezimit penal
nr. 106, darc 8.04.2021.

KONSTATOVA:

Se ne Prokurorind e Posagme kunder Komrpsionit dhe Krimit t€ Organizuar, me date
09-04'202I eshte regjistruar kallezimi penal i subjektit politik, Partia Demokratike e

Shqip€rise, ndaj shtetasit Edi Rama, Kryeminister i Republikds se Shqiperise, per veprat
penale te "shpdrdorimit rc detyrds","Koruupsionit aldiv nE zgiedhje" ,"pardorimit tij
funl<sionit publik pEr veprimtari politike ose zgjedhore", "Kansojes opo dhunimit ndaj
pjesdmarr2sve n€ zgiedhje", parashikuaranga nenet 248,328,3281adhe329 te Koditpenal.

Rrethanat e faktit td kalldzuar,

N€ permbajtje t€ kallezimit pershkruhet se ne date 25 Prill do td zhvillohen zgjedhjer
parlamentare dhe prej disa kohesh ka filluar organizimi i partive politike dhe subjekteve
zgjedhore. Ne kete kuader, t€ pakten 4 muajte e firndit dshte vene re shtim ne mase i
veprimeve t€ kundraligjshme nga ana e qeverisd, si dhe vet€ Kryeministrit, ne funksion te
ndikimit tek rullneti i qytetar€ve dhe per pasojd ndryshimit me gdo mjet dhe menyr€ td
paligjshme te rezultatit te zgjedhjeve nd favor te partise Socialiste.

Ne kalldzim pretendohet se ne daten 06.04.2021, nd nje bised€ gjate mrges Leskovik - Permet
me Milva Ekonomin, Kryeministri Edi Rama ka k€rc€nuar dhe shantazhuar drejtpersedrejti
mesuesit dhe infermieret qe te mbrojne pozicionet e Sre te punes vetem duke votuar Partine
Socialiste.

Ne biseddn e transmetuar live n€ facebook dhe mediat e vendit, Kryeministri u shpreh
konkretisht:

Milva Ekonomi: "Isha n€ Krujd dhe situate duket shum€ mir€, ka shum€ entuziazem, sidomos
rck rc rinjti q€ knnd hyr€ n€ punE p€rmes portaleve tona "MEsues per ShqipErind" dhe
" Infermier p€r Shqip1rin7 ".

Edi Rama: "Duhet ta mbroinE pozicionin e tyre me yotA, nd drejtim tii paditur pnrfundon nd
drejtim t€ paditurqdo gjE, edhe puna e tyre se e fillojna prapT ata se nuk dind gia tjercr".



N€ kallezim pretendohet se me kete deklarate, I(ryeministri, jo vetem qe ka shkelur
legjislacionin ne fushdn e zgjedhjeve, por ka konsumuar edhe vepra te renda penale, si
shpdrdorimi i detyr€s, koruupsioni ahiv nE zgjedhje, p€rdorimi i funksionit publik per
veprimtari politike ose zgiedhore dhe knnosja apo dhunimi ndaj pjesEmarrijsve ne zgjedhji.

Kall€zusi pretendon se ne rastin konkret, Edi Rama, ne cilesine e Kryeministrit te vendit, ju
siguron pozicionin e punes punonj€sve td adminishates vetem ndse votojn€ Partine Socialiste.
Ndpermjet kesaj deklarate tE bere publikisht nga vete Kryeministri, me qellim maksimizimin e
votes p€r Partind Socialiste, jane konsumuar t0 ,gjitha elementet e vepr€s penale te
"Korrupsionit aktiv n€ zgiedhje ", parashikuar nganeni 328 i Kodit penal.

Ne rrethanat e mesipdrme, kallezuesi pretendon se nd rastin konkret, perdorimi i
administrates, vendeve te punes dhe pasurive publike nga Edi Rama, ne cilesine e
Kryeministrit, behet vetem me qellim favorizimin e Partine Socialiste ne zgjedhjet e 25 prillit.
Sipas kallezuesit, jane konsumuar edhe elementet e vepres penale td "Perdorimit t€ nksionit
publik pdr veprimtari politike ose zgiedhore", parashikuar nga neni32Slai Kodit Penal.

Kallezuesi pretendon se ne rastin konkret, me deklaratdn publike dhe shprehjen e pdrdorur
nga vete Kryeministri "Duhet ta mbrojn€ pozicionin e tyre me votd", eshte e qarte kanosja
dhe k€rcdnimi i administrates publike me vendin e pun€s nd rast se nuk votojne per Partine
Socialiste. Pra, jand plotdsuar edhe elementet e veprds penale te "Kanosjes apo dhinimit ndai
pjes2marrEsve n€ zgjedhje ", parashikuar nga neni 329 i Kodit penal.

Gjithashtu, ne permbajtje te kalldzimit pershkruhet se ne administraten publike tashme
punojne 185 mije persona, nga 85 mijO te pun€suar ne vitin 2013. Nga te cilet, 10 mije
persona jane punesuar vetem gjate muajve te fundit per qellime elektorale. Pa perfshire kdtu
edhe 2.500 punonjes te punesuar me kontrata te perkoheshme nOpdrmjet VKM nr. 1151, date
24.12.2020 "P€r lErcohimin e rnnrit E p"no/i6)e me kortae t rykohslme, W vitin 2021, ne Njgte e

QetwisjesOenfuore".

N€ vijim te kall€zimit pretendohet se me kete kerc€nim t€ drejtperdrejte, Kryeministri ju
drejtohet 185 mije punonjesve te administrates publike dhe familjareve te tyre qe te votojne
Partine Socialiste, ne td kunddr do td largohen nga puna.

Gjithashtu, pretendohet se me ket€ veprim, vete Kryeministri jo vetem q€ ka cdnuar zgjedhjet
e lira dhe te ndershme, por mbi te giitha ka konsumuar nje sere veprash te renda penale,
pasojat e se cilave ndikojn€ drejtpdrsedrejti ne rezultatin e zgjedhjeve.

Sipas kall€zuesit, ne rastin konkret, nd cil€sine e Kryeministrit te vendit, Edi Rama ka
shperdoruar detyrdn ndpdrmjet deklaratds kercenuese ndaj mesuesve dhe infermiereve qe te
mbrojn€ pozicionin e tyre me vote. Si keu i qeverisd, ai duhet te mane te gjitha masat per te
siguruar zgjedhje te lira dhe te ndershme, nderkohe qe me veprime kercenuese dhe
shantazhuese, nd kund€rshtim me ligjin dhe ne shpdrdorim td detyrds, shnddrohet ne shkel€sin
kryesor te Kodit Zgtredhor dhe Kodit Penal, duke sjelle pasoja td renda nd zgjedtrjet e 25
Prillit.

Ne lidhje me verifikimin e ketij kallezimi, nga ana e policis€ gjyqesore, me date 76.04.2021,
€shte bere keqyrje e faqes se k6rkuar n€ internet, ne adresen https://faceboohqom.edir44q4.af;.
Nga keqyrja ka rezultuar se me darc 06.04.2021, Kryeministri Edi Rama ka postuar me date
06.04'202I, ora 11:12 AM, nje video te titulluar "Mes pyjeve per Permet me Milven per
Durr€sin". Kjo video ka rezultuar se eshte 5 minuta e 33 sekonda dhe ka
adrese:https ://www.facebook.com/edirama.allvi deosl 3 6225 69 | 5066497 I .



Ne kete video, Kryeministri Edi Rama ka zhvilluar njd bisedd prej 1 minute e 30 sekonda me
deputeten Milva Ekonomi, me pdrmbajtje bisede: '; 

'

Milva Ekonomi:l/oo...Edi Rama:Milva si jeeee? Milva Ekonomi:"MirEmbrnma,si jeni
Kryeministiir?Edi Rama: "(Jnd mirt jam, po ec ndpdr pyje nE njd rrugd Leskovik-permet, se
do shkaj n€ Pdrmet, nja natyr€ fantasike kandej, po tani.i ka rdn€ err€sira dhe nuk duket asgj€,
keshtu thash, ft bei ca telefonta, si duket situata andej nE Durrdsin tim tE dashur? Milva
Fkonomi: "UnE jam alaualisht na Kruj€, isha n€ Kruj| sot dhe nd Anameras, dje isha n€
DurrEs. Ne fah duket shume mir€, ka shum€ entuziazt)m, sidomos tek kjo pjesa e ie rinive qe
kand hyr€ ndp\r pundra n€parmjet meritolvacisE me portalet tona, me pirtalin "M1sues p€r
ShqipdrinE" dhe "Infermier pdr Shqipdrin€", jan€ super entuziast, super entuziast". Edi
Rama: "Tani,m€suesit pdr Shqip€rina dhe infermier\t pdr Shqip€rind knie hyre me meritnn e
tyre, por geshla eshte qe duhet ta mbrojn€ pozicionin e tyre se me vot€n n€ drejtim t€ paditur
p€rfundon n€ dreitim tE paditur Edo gje k€tu ne kpte vend, plus edhe puna e tyre, se'fillojne
prap4 ngo e para ata, se nuk dinc ata gi€ tjet€r, e ke parasysh". Milva Ekonomi: ,,Edhe ata
veft e kishin parasysh shum€ mire kerc gi€, se kishin vujt giat€ p€r ta fitu vendin, edhe pse
kishin dale mire me rezultate..."

Nga aktet e administruara, nd lidhje me pretendimet e parashtruara ne kallezim nuk
evidentohet asnje indicie, fakt apo prov€ qe mund te p€rbeje dyshim te arsyeshem mbi
ekzistencen e elementeve t€ veprave penale tE "shp\rdorimit td detyrtis","Korrupsionit ahiv
ne zgiedhie","Perdorimit td funlcsionit publik p€r veprimtari politike ose zgjedhore",
"Kansojes apo dhunimit ndaj pjesEmarrdsve n€ zgjedhje", parashikuara nga nenet 248,328,
328ladhe329 G Kodit Penal

Arsyetimi ligior.

Nga aktet e administruara rezulton se, me dekretin e Presidentit t6 Republikes Nr. 11700, date
06 Shtator 2020 "Pdr caktimin e dat€s s€ zgjedhjeve p€r Kuvendin", eshte caktuar data25
Pill202l, si dat€ p€r zhvillimin e zgjedhjeve per Kuvendin e Republikes s€ Shqip€rise.

Ne kuad6r te zhvillimit t€ nj6 procesi zgjedhor td ndershem dhe transparent, Komisioni
Rregullator prand Komisionit Qdndror te Zgjedhjeve, ka miratuar dhe vendimin Nr. 9, datE 24
Dhjetor 2020 "Per rregullat e raportimit tE veprimtarive me ksrahar pubtik, tE gdo
institucioni publik e me kapital shtet€ror, agiencive, enteve shtercrore, kategorit€ e

veprimtarive t€ ndaluara si dhe monitorimin e veprimtaris€, sjeltjes dhe p€rdorimit t€
burimeve njer€zore, financiare dhe logjistike te administratd,s shtercrore para zgjedhjeve".
Qellimi i ketij vendimi eshte vendosja e rregullave ne funksion te manjes sd masave,
monitorimit dhe parandalimit tE veprimtarive t€ ndaluara, sjelljes apo p€rdorimit te burimeve
njer€zore, financiare e logjistike te institucioneve qdndrore dhe vendore, si dhe te
administrates shteterore gjate periudhes kohore kater muaj para zgedhjeve deri ne daten e
zgiedhjeve, me synim garantimin dhe sigurimin e paanshmerise dhe trajtimit te barabarte t€
kandidateve dhe partive politike, krijimin e kushteve te drejta e te barabarta per te gjithe
kandidatet dhe partite politike q€ marrin pjes€ ne procesin zgjedhor, si dhe mosp€rdorimin e

fondeve dhe te burimeve publike pdr q€llime partiake.

Bazuar ne nenin 91 te Kodit Zgjedhor te Republikes se Shqiperise, parashikohet *Me

p€riashtim rc rasteve t€ parashikuara me ligi, nuk mund te p€rdoren ose te vihen na
mbdshtetje tE knndidatdve, tE partive politike ose t€ koalicioneve n€ zgjedhje burime ft



organeve apo enteve publilre n€ nivel qendror ose vendor, apo Edo lloj enti tjetdr ku shteti
zotEron knpitale apo kuota ose/dhe emeiron shumic€n e organit mbik€qyr€s apo organit
administrues t€ entit, pavardsisht nga burimi i knpitalit ose pronEsia. Nd kuptim rc kefij neni,
"burime" quhen asetet e luajtshme dhe t€ paluajtshme, t€ parashikuara nti nenin 142 t€ Kodit
Civil, si dhe gdo burim njerdzor i institucionit. Me p€rdorim td "burimeve njeri)zore"
kuptohet p€rdorimi i detyruar nd fushat| zgjedhore i administrat€s sd institucionit brenda
orarit tE pun€s pdr q€llime zgjedhore, si dhe p€rdorimi i detyruar dhe i organizuar brenda
:orarit m€simor i nxiinZsve tE sistemit shkollor parauniversitar n€ fushat€ zgjedhore. Me
pErdorim t€ burimeve njerrizore kuptohet giithashtu premtimi ose ofrimi i p€rfitimeve
ndpun€sve publike, ose nxijnEsve p1r tE marrE pjesT nE veprimtari q€ lidhen me fushatiin
zgiedhore iashte orarit rc punes ose m€simit, si dhe ushtrimi i presionit ndaj tyre pdr ketd
qellim. 3. Gjate fushafts zgjedhore ndqlohet marrja n€ punE, pushimi nga puna, lirimi, llvizja
dhe transferimi n€ detyr€ nE institucionet apo entet publike, me p€rjashtim te rasteve tii
pdrligiura. Konsiderohen raste t€ pdrligiura rastet kur levizja apo lirimi nga puna ujen si
rrjedhojE e shkcljeve, sipas legjislacionft pArkntds, ose marrja n€ pun€ bdhet brenda
struhurEs dhe organik1s n€ fuqi p€rparafushat€s zgjedhore nga institucioni apo enti publik
nd pErmbushje td misionit td tij. Bejne perjashtim rastet e emergjencave p€r shknk td ngjarjeve
tE paparashikuara qe diktojne marrjen ni) punA. 4. Kat€r muaj para dat\s s€ zgiedhjeve deri
nd formimin e qeveris€ s€ re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e

aheve ligiore ose ndnligiore, tt) cilat parashikojn\ dhenien e p€rfitimeve p€r kategori td

cahuara tE popullsisd, rc flla si ahet qE parashikajnd rritjen e pagaye, pensioneve,
mb€shtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose heq1'en e taksave, vendosjen e amnistive fiskale,
privatizimin apo dhdnien e pasurive a tE shpirblimeve, etj., p€rvegse kur nisma kusht€zohet
nga giendie rc fatkeq€sis€ natyrore. 5. KQZ-ja nxjeru udh€zime tE hollzsishme pEr t€
pArcahuar p€rdorimin dhe shp€rdorimin e burimeve publike".

Sikurse rezulton nga p€rmbajtja e dispozites te nenit 9l te Kodit Zgtredhog ndalohet rekrutimi
nE pund apo largimi nga detyra, apo dhe transferimi i n€punesve me piirjashtim tii rasteve td
p€rligiura, kur lirimi bdhet per shkaqe ligjore, apo kur marrja ne pun6 behet per nje vend pune
i cili ka qdndruar vakant para fushates. Po keshtu ndalohet kater muaj para zgjedhjeve dhe
deri n€ formimin e qeverise se re, propozimi apo miratimi i akteve ligjore e nenligjore qe
prekin nd aspektin social nje mase te madhe te popullsise, pra te zgjedhesve dhe qe lidhen me
nitjen e pagave, pensioneve, ndihmds ekonomike, uljen e taksave etj.

Nga permbajtja e vendimit Nr.9, datl24 Dhjetor 2020,i Komisionit Rregullator te Komisionit
Qendror te Zgjedhjeve, qOllimi i ketij negullimi nenligjor,ka qene percaktimi i veprimtarive te
ndaluara, synimi i parandalimit te veprimtarive te ndaluara nepermjet perdorimit te gabuar, t€
burimeve njerezore, financiare e logjistike gjate periudhes kohore para zgjedhjeve, me synim
krijimin e kushteve te drejta e te barabarta per td giithe kandidatdt apo partive politike, si dhe
percaktimi i rregullave per raportimin e veprimtarive me karakter publik te institucioneve
publike q€ndrore dhe vendore, agiencive dhe enteve shtetdrore etj.

Veprimtari publike sipas nenit 2lb rc kdtij vendimi jane "te gjitha veprimtaritd qE jan€ td
hapura p€r publikun dhe ft medias, tE lcryera nga subjehet e p€rcalctuara n€ kete vendim, si
dhe ato qd knn€ agiendd informimin pdr periudhdn kiler mujore para datds tE zgjedhjeve d.eri
nA daftn e zgjedhjeve".



Sipas nenit 3 G ketij vendimi "Veprimtari tii ndaluara p\r t'u promovuar, jan€ veprimtarit€
publike sipas nenit 2/b, rc cilat jan€ v€nd rishtazi apo posaq€risht n€ dispozicion apo jan€
transferuarfonde publike, nE periudhen kater mujore para zgjedhjeve dhe qe perfshijne....

Ne piken 1/3 te nenit l, germa "d" te kesaj dispozite, parashikohen rastet si "veprimtari te
ndaluara": *gjat€ 

fushat€s zgjedhore, marrja nt pund, pushimi nga puna, lirimi, levizia dhe
transferimi n€ deQrA nA institucionet apo entet publike, shtesat nE organik€n e gdo

institucioni publik e shteftror apo emdrime provizore,.me pdrjashtim td rasteve td p€rligjura.
Konsiderohen raste E p1rligjura rastet lw levizja apo lirimi nga puna ujen si rrjedhoj€ e

shkeljeve, sipas legjislacionit p€rkntEs, ose marrja n€ puni) b€het brenda struhur€s dhe
organik€s ne fuqi pdrpara fushatds zgjedhore nga institucioni apo enti publik nd pdrmbushje
td misionit rc tii. B€jnE p€rjashtim rastet e emergjencaye per shkak td ngiarjeve ft
paparashilntara q€ dihojne marrjen n€ pun7 ".

Ne analize te fakteve dhe provave te sipercituara, organi procedues gmon se ne rastin konkret
nuk ndodhemi para elementeve t€ vepres penale te "shpdrdorimit te detyrds" "Korrupsionit
aktiv ne zgjedhje", "P€rdorimit te funksionit publik per veprimtari politike ose zgjedhore" apo
"Kanosjes apo dhunimit ndaj pjesemarr€sve ne zgjedhje", parashikuara nga nenet 248, 328,
328ladhe 329 ft Kodit Penal.

Sipas dispozites se nenit 248 te Kodi Penal, "shperdorimi i detyres", parashikohet:"Kryerja
ose moslvyeria me dashje e veprimeve a e mosveprimeve nA kundershtim me ligjin q€ p€rb€n
mospErmbushie t€ rregullt tE detyr€s, ngo personi qd ushtron funl<sione publike, ku i kand
sjelle atij ose personave t€ tjer€ perfitime materiale ose jo materiale tE padrejta a knn€
demtuar interesqt e ligishAm ft shtetit, rc shtetasve dhe tA personave tA tjerE juridilre, n€se nuk
p)rb€n vep€r tjet€r penale, ddnohet me burgim gjer nE shtarc ujef'.

Sa me sipdr, organi procedues gmon se nE veprimet e Kryeministrit Edi Rama, nuk v€rehen
veprime te kund€rligjshme, qe te konsistojn€ ne mospermbushje td negullt te detyr€s.

Sipas dispozitds sd nenit 328 te Kodit Penal,"Komrpsioni aktiv ne zgjedhje", kjo vepdr penale
nga ana objektive kryhet ne formen e ofrimit ose dhhnia e tE hollave, tE mirave materiale,
premtimi p2r vend pune ose favorizime td tjera nd cil€ndo forme) nd kundershtim me ligiin, pir
zgiedh€sin ose persona t€ tjer€ tE lidhur me tE, me qdllim marrjen e firmds pdr paraqitjen e

njd kandidafi ne zgiedhje, p\r ft votuar n€ njE m€nyr| tE cahuar, p€r t€ marrd pjes€ osejo nd
votime, ose pdr t'u angazhuar nE veprimtari td paligjshme pdr mbeshtetjen e njd knndidati ose
partie politike.

Organi procedues gmon se ne rastin e kallezuar, nuk ka rezultuar qe te jet6 kryer ndonje nga
format e mdsiperme, si element i figures s€ vepres penale td komrpsionit aktiv nd zgjedhje.

Sipas nenit 3281a rd Kodit Penal, "P€rdorimi i funksionit publik p€r veprimtari politike ose
zgj edhore", parashikohet:
"Pjesdmarrja e nj| punonjEsi qE kryen nj€ detyr\ shteterore ne sherbimin civil ose nE nji)

funlrsion jopolitik nE administrarcn shtetdrore, na kundtirshtim me ligjin, nt alctivitetet ose

fushat€n zgiedhore, t€ njE partie politike ose kandidoti ne zgjedhje, p€rbdn vepEr penale dhe
ddnohet me burgim nga gjashtd muaj deri nE tre ujet.



Detyrimi ose organizimi p\r td marr7 pjesE nd veprimtari zgjedhore td njii subjehi zgiedhor i
nx€nrjsve ft arsimit parauniversitar nga punonjds qe lcryejne nj€ detyrT shtercrore nrj arsimin
publik, ose detyr7 a funlrsion n€ arsimin jopublik, pnrbdn vepEr penale dhe di)nohet me
burgim nga gjasht| muaj deri n€ tre ujet.
Detyrimi ose Hirkesa drejtuar shtetasve, nga nj€ punonj€s qd lcryen nj| delyr€ shteterore, q€
kunder vullnetit t€ tyre ose niin kdrcEnimin e p€rdorimit tE masave administrative ose
disiplinore, pdr td mqrrd piesd nd veprimtari zgjedhore t€ nj| subjekti zgjedhor, p€r t€ marrtj
ose jo pjesa n€ zgiedhje, pdr td mbeshtetur ose jo njl parti politike ose nj€ kandidat nd
zgiedhje, ose pEr rc votuqr nd nj€ m€nyrd cahuar, pdrb€n vep\r penale dhe d€nohet me
burgim nga njd vit deri nd tre ujet.

Pdrdorimi nga nj€ punonj€s q€ lvyen njd detyrd shtretdrore, i tE mirave publike, funlcsionit
ose veprimtaris€ shtet1rore, ose i burimeve financiare ose njer€zore, me q€llim favorizimin e
njd partie politike ose knndidati nd zgiedhje, n€ kund€rshtim me ligiin dhe qEllimin e deeras,
pdrbdnvepdr penale dhe d€nohet me burgim nga nj€ vit deri n€ tre ujet.

Organi procedues gmon se fakti nuk pdrmban as elementet e figures s€ vepres penale te
"Pdrdorimit tE funksionit publik par veprimtari politike ose zgjedhore", parashikuar nga neni
328lai Kodit Penal

Sipas dispozites se nenit 329 te Kodit Penal, "Kanosja apo dhunimi ndaj pjesemarresve ne
zgj edhj e", parashikohet:

Kanosja qe i behet zgiedhEsit pEr tE votuar n€ njd m\nyrd t€ caktuar apo pEr tii marrt)
pjesE ose jo nE votime, pdrbdn vepEr penale dhe d\nohet me burgim nga giashtE muaj deri nd
tre ujet.

Kanosja apo p€rdorimi i dhun€s qe i behet komisionerit, v€zhguesit, num€ruesit si dhe
qdo zyrtari tiet€r tE ngarlruar me zgjedhjet pEr ta penguar nd lvyerjen e dety€s apo p€r shknk
tE veprimtaris€ sd tij n€ administrimin zgjedhor d€nohet me burgim nga nj€ vit deri nd kat1r
ujet.

Kur kjo vepEr lcryhet nd bashk?punim ose md shum€ se nj€ herd d€nohet me burgim
nga dy deri n€ pesE ujet.

Organi procedues gmon se nga aktet e administruara nuk rezultojn€ rrethana fakti as
per vepren penale te "Kanosjes apo dhunimit ndaj pjesemanesve ne zgjedhje", parashikuar
nga neni 329 i Kodit Penal.

Nd keto rrethana, organi procedues gmon se nuk jane konsumuar elementet e figurave
tE veprave penale te pretenduar nga kallezuesi, as elementet e ndonje figure vepre penale
tjeter, fakti ne teresine e tij nuk perben veper penale dhe per rrjedhoje, pocedimi penal nuk
mund te filloje.

Neni 290 i Kodit te Procedures Penale, "Rrethanat qd nuk lejojne fillimin e
procedimit", parashikon:

"Procedimi penal nuk mund te fiiloje kur... pika l, gErma "g", kur fakti nuk
parashikohet nga ligji si vepar penale ose kur del qartd se falai nuk elaiston..',.

Sa m€ siper, procedimi penal nuk mund td filloje, pasi fakti nuk perben veper penale.



Neni 291 i Kodit td Procedures Penale, "Vendimi p€r mosfillimin e procedimit',, pika
1, parashikon:

"Kur ekzistojnE rrethana qa nuk leiojne filtimin e procedimit, prolntrori jep vendim tE

:,t!,:.,!":.!€r 
mosfillimin e procedimit, brenda pesdmbddhietd dit€ve nga regiistrimi i

Kqueztmtt".

Pdr kdto arsye, n€ mbeshtetje t€ neni 290 plka l, g€rma, ,,g,,dhe nenit 291t€ Kodit t€
Procedures Penale, ,.,::

VENDOSA:

1. Mosfillimin e procedimit penal nd lidhje me kalldzimin penal nr.l06, datE 13.04.2021.
2. Vendimi t'u njoftohet te interesuarve.
3. Kunder k€tij vendimi mund td behet ankim ne Gjykaten e Posagme t6 Shkall€s sd pare

per Komrpsionin dhe Krimin e Organizuar, brenda 10 diteve nga njoftimi i vendimit.

PROKURORI




